

## Nr 35.

Ankom till riksdagens kansli den 24 mars 1919, kl. 3 e. m.

*Utlåtande, angående vissa Kungl. Maj:ts framställningar rörande pensioner och understöd jämte en i ämnet väckt motion.*

Bankoutskottet får härmed avgiva utlåtande rörande nedannämnda till utskottet hänvisade framställningar angående pensioner och understöd.

1:o.

I en till riksdagen avlåten proposition, nr 191, har Kungl. Maj:t förelagit riksdagen medgiva, att till sådana f. d. poststationsföreståndare och lantbrevbärare, som frånträtt sina befattningar före 1918 års ingång och vilka åtnjuta understöd för sin återstående livstid av det å postverkets stat för driftkostnader upptagna förslagsanslaget till understöd m. m. åt personer, som äro eller varit anställda vid postverket eller anlåtats i dess ärenden, må under år 1919 av postmedel utbetalas förhöjning med 35 procent av vederbörande tillkommande understöd.

*Ang. förhöjning under år 1919 av vissa f. d. befattningshavare vid postverket tillkommande understöd.*

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet över civilärenden för den 11 mars 1919.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att till sådana f. d. poststationsföreståndare och lantbrevbärare, som frånträtt sina befattningar före 1918 års ingång och vilka åtnjuta understöd för sin återstående livstid av det å postverkets stat för driftkostnader upptagna förslagsanslaget till understöd m. m. åt personer, som äro eller varit anställda vid postverket eller anlåtats i dess ärenden, må under år 1919 av postmedel utbetalas förhöjning med 35 procent av vederbörande tillkommande understöd.

2:o.

Ang. höjning  
av växelsta-  
tionsföre-  
stånderskan  
i Mölndal  
A. Tisells  
pension.

I en inom andra kammaren av herrar *Olsson* i Berg och *Andersson* i Grimbo väckt motion nr 229 föreslås, »att riksdagen med ändring av förut fattat beslut må bevilja växelstationsföreståndaren i Mölndal, *Anna Tisell*, ett pensionsunderstöd av 600 kronor per år, att utgå från och med månaden näst efter den, under vilken hon erhåller entledigande från sin anställning i telegrafverket.»

Till stöd för framställningen anföra motionärerna:

»Växelstationsföreståndaren i Mölndal, *Anna Tisell*, född den 28 mars 1852 och som förestått Mölndals växelstation under tiden 1 april 1901—30 september 1902 samt från och med den 1 juli 1906 till dato, hade, efter företeende av läkarebetyg att hon för framtiden var oförmögen att uppehålla sin tjänst, av telegrafstyrelsen föreslagits till erhållande av ett pensionsunderstöd av 600 kronor per år.

Kungl. Maj:t instämde också i denna framställning i propositionen till 1918 års riksdag, men föreslog med hänsyn till *Tisells* relativt korta tjänstetid en sänkning av pensionsunderstödet till 450 kronor per år. Detta blev även riksdagens beslut.

*Tisell* äger alltså att vid sitt avskedstagande, som enligt nu ingiven ansökan äger rum den 1 februari 1919, årligen uppbära ett understöd av 450 kronor per år.

Med hänsyn till de i detta fall synnerligen ömmande omständigheterna, vilka även hade behjärtats av telegrafstyrelsen vid dess framställning om det högre understödet, torde det icke behöva råda någon tvekan om att det av Kungl. Maj:t föreslagna beloppet var allt för knappt tilltaget.

*Tisell* har, som ovan nämnts, ingivit läkareintyg om oförmögenhet att uppehålla sin tjänstgöring som växelstationsföreståndare, och äger hon enligt intyg av vederbörande taxeringsnämnds ordförande icke några enskilda tillgångar eller någon som helst annan inkomst än den hon uppbar från telegrafverket.

Icke heller äger hon några anförvanter, som äro i den situation att de på ett eller annat sätt kunna åtaga sig henne.

Det torde under sådana omständigheter ligga i öppen dag, att det av riksdagen beviljade lägre understödet icke är tillräckligt ens till det allra nödortfästaste livs-uppehälle, även om man tager med i beräkningen det nu utgående kristidstillägget. Det av telegrafstyrelsen föreslagna understödet, 600 kronor per år, torde man med fog kunna betrakta såsom det minsta belopp, som i detta speciellt ömmande fall kan komma i fråga.»

Utskottet.

Såsom i motionen omförmäles, beviljade 1918 års lagtima riksdag med bifall till Kungl. Maj:ts framställning i ämnet växelstationsföreståndaren *Anna Tisell* ett årligt understöd av 450 kronor att utgå av telegrafverkets medel under hennes återstående livstid från och med månaden näst efter

den, under vilken hon komme att entledigas från sin anställning vid telegrafverket. Då utskottet anser det innebära betänkligheter att utan särskilt vägande skäl rubba ett så nyligen fattat beslut, har utskottet ansett sig böra avstyrka bifall till motionen.

Utskottet hemställer alltså,

att förevarande motion II:229 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

3:o.

I en till riksdagen avlåten proposition, nr 180, har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, att av statens vattenfallsverks medel må från och med den 1 januari 1919 utgå årliga pensioner till extra förrädsförmannen *Olof Fridolf Göran Göranssons* änka *Edit Maria Göransson*, född Malmqvist, med 300 kronor, så länge hon förbliver i nuvarande änkestånd, samt till vart och ett av makarnas två minderåriga barn med 75 kronor intill uppnådd ålder av 18 år.

*Ang. pensioner åt extra förrädsförmannen O. F. G. Göranssons änka och barn.*

Utredningen i ärendet återfinnes i statsrådsprotokollet över civilärenden för den 7 mars 1919, till vilket utskottet får hänvisa.

Utskottet har icke haft något annat att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag än att pensionen till de minderåriga barnen, i likhet med vad i dylika fall tidigare beslutats, torde bestämmas att utgå till och med det år, under vilket de fylla 18 år.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må medgiva, att av statens vattenfallsverks medel må från och med den 1 januari 1919 utgå årliga pensioner till extra förrädsförmannen *Olof Fridolf Göran Göranssons* änka *Edit Maria Göransson*, född Malmqvist, med trehundra kronor, så länge hon förbliver i nuvarande änkestånd, samt till vardera av makarnas två minderåriga barn med sjuttiofem kronor till och med det år, under vilket de fylla 18 år.

4:o.

Ang. årligt  
understöd åt  
t. f. extra  
vaktmästa-  
ren vid tull-  
bevakningen  
i Hälsing-  
borg G. H.  
Gustafssons  
änka och  
barn.

Under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finans-  
ärenden den 14 mars 1919 har Kungl. Maj:t i proposition nr 214 före-  
slagit riksdagen medgiva, att tillförordnade vaktmästaren å extra stat vid  
tullbevakningen i Hälsingborg *Gustaf Henning Gustafssons änka Anna Jose-  
fina Gustafsson*, född Nilsson, samt barn, *Karin Anna Elisabeth* och *Erik  
Henning*, tilldelas ett årligt understöd av 180 kronor att av det å tullver-  
kets omkostnadsstat uppförda förslagsanslaget till diverse utgifter från och  
med den 1 januari 1919 utgå enligt de grunder, som i reglementet den  
30 maj 1884 för tullstatens enskilda pensionsinrättning föreskrivas i fråga  
om pension till änkor och barn efter ordinarie befattningshavare vid tull-  
verket.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till ovau-  
berörda statsrådsprotokoll.

Utskottet, som icke funnit något att erinra mot Kungl. Maj:ts fram-  
ställning, hemställer,

att riksdagen må medgiva, att tillförordnade vakt-  
mästaren å extra stat vid tullbevakningen i Hälsingborg  
*Gustaf Henning Gustafssons änka Anna Josefina Gustaf-  
son*, född Nilsson, samt barn, *Karin Anna Elisabeth* och  
*Erik Henning*, tilldelas ett årligt understöd av etthundra-  
åttio kronor att av det å tullverkets omkostnadsstat upp-  
förda förslagsanslaget till diverse utgifter från och med  
den 1 januari 1919 utgå enligt de grunder, som i regle-  
mentet den 30 maj 1884 för tullstatens enskilda pen-  
sionsinrättning föreskrivas i fråga om pension till änkor  
och barn efter ordinarie befattningshavare vid tullverket.

Stockholm den 24 mars 1919.

På bankoutskottets vägnar:

ERNST HEDENSTIERNA.